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Abstrakt:

Tato práce podává základní zprávu o komediích à la noir, žánru kombinujícím

komedii a noir. Jelikož se jedná o neobvyklou a autory zřídka využívanou synkrezi,

nevznikl o ní doposud žádný rozsáhlejší odborný text. Výzkum tedy staví na odborné

literatuře věnující se oběma žánrům odděleně a jedné knize, která je srovnává.

Nejprve vzniká na základě výchozích žánrů teoretická predikce, jak mohou tyto filmy

pracovat s postavami, dialogem a dějem. V praktické části jsou zmíněné prvky

pozorovány ve snímcích Falešná hra s králíkem Rogerem, Big Lebowski a Správní

chlapi. V závěru dochází k porovnání teoretických a praktických poznatků a

naznačení dalšího možného postupu výzkumu.

Klíčová slova:

komedie, noir, žánrové prvky, postavy, dialog, děj

Abstract:

This thesis gives a basic report on comedies à la noir, a genre combining comedy

and noir. As it is an unusual and by authors rarely used synthesis, no comprehensive

professional text has been written about it yet. The research is therefore based

on professional literature dedicated to both genres separately and one book that

compares them. First, based on the initial genres, a theoretical prediction is made of

how these films can work with characters, dialogue and plot. In the practical part, the

mentioned elements are observed in the films Who Framed Roger Rabbit, The Big

Lebowski and The Nice Guys. In the conclusion, there is a comparison of theoretical

and practical findings and a suggestion for the further possible research progress.

Key words:

comedy, noir, genre elements, characters, dialogue, plot
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá filmy, ve kterých dochází k propojení komedie a

noiru a jež budu dále nazývat „komediemi à la noir“. Má být základním mapujícím

krokem v rámci zkoumání žánrové synkreze, které zatím autoři odborné literatury

nevěnovali mnoho pozornosti. Budoucím tvůrcům i badatelům poskytne výchozí

látku, kterou budou moct dále použít k vlastním účelům.

Jelikož práce má poměrně krátký rozsah a vzniká na katedře scenáristiky a

dramaturgie, omezím své pole zkoumání výhradně na vybrané složky děl. Budu se

tedy zabývat pouze postavami, dialogem a dějem. V každé z těchto kategorií budu

postupovat dvoufázově. V první fázi si kladu za cíl vytyčit teoretické možnosti

komedií à la noir vyplývající z existujících charakteristik obou žánrů. Ve druhé

provedu případové studie tří reprezentativních snímků – Falešná hra s králíkem

Rogerem1, Big Lebowski2 a Správní chlapi3. V nich budu hledat principy popsané

v první fázi, zkoumat, jaké další se v nich vyskytují, a reflektovat, v čem se liší.

Ústřední metodou mé práce tedy bude komparativní analýza.

Dvě základní otázky, které si budu opakovaně klást, jsou: Jaké žánrové prvky

jsou stejné či příbuzné v noiru a komedii? Jak mohou být význačné elementy filmů

noir využity ke komickému účelu? Na ty budu hledat odpovědi ve svém teoretickém

bádání a pak je potvrzovat či vyvracet při analýze zvolených filmů.

Je vhodné vysvětlit hned v úvodu rozdíl mezi komediemi à la noir a noirovými

parodiemi. Parodie je sice komediální žánr, ale její komika se zakládá pouze

na „nápodobě originálu, jehož prvky karikuje do směšné podoby“4. Parodie

neponechává prostor pro seriózní přístup. Komedie à la noir naproti tomu umožňuje

koexistenci vážného a komického, neboť komika zde nespočívá ve shazování

zobrazeného, nýbrž v humorných situacích a komické hře, která nevylučuje seriózní

roviny filmu.

Ačkoli i komedie à la noir pracují s žánrovými stereotypy noiru a převrací je

naruby, jejich poetika je svébytnější. Jejich tvůrci musí (na rozdíl od tvůrců noirových

parodií) balancovat na tenké hraně, kdy je vyprávění vtipné, ale stále ho lze brát

jako celek vážně. Tento základní silný paradox je možná jedním z důvodů, proč

zatím těchto snímků není mnoho. Také to částečně vysvětluje, proč mají komedie

1 Who Framed Roger Rabbit, 1988, r. Robert Zemeckis
2 The Big Lebowski, 1998, r. Joel Coen
3 The Nice Guys, 2016, r. Shane Black
4 Volný překlad hesla „parody“ In: dictionary.cambridge.org [on-line]. Dostupné z:
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/parody Navštíveno 11. srpna 2022. Originální znění
je uvedeno na konci práce.
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à la noir celkem různorodou poetiku – každý autor musí této nástraze čelit po svém.

Přesto věřím, že se mi v této práci podaří odhalit a popsat některé univerzální

principy, které budou použitelné i do budoucna.

Sekundární literatura, se kterou budu pracovat v teoretické části, bude

většinou věnována jednomu ze dvou výchozích žánrů, jelikož přímo komediím à la

noir se zatím mnoho textů nevěnuje. Jediná rozsáhlejší publikace pojednávající oba

žánry v kontextu je kniha Thomase C. Renziho Screwball Comedy and Film Noir:

Unexpected Connections, která vyšla v roce 2012. Z této knihy místy čerpat budu,

ačkoli ani ona se nezabývá přímo mým tématem. Moje práce se věnuje filmům, které

spojují komedii a noir, zatímco Renzi zkoumá podobnosti a rozdíly mezi klasickými

noiry a „bláznivými“ komediemi té doby. Jelikož tehdejší „bláznivé“ (screwball)

komedie měly vždy nějakou romantickou zápletku, některé Renziho postřehy se

vážou spíš k milostné rovině těchto filmů než k té komediální. Rovněž jde

oproti mému záměru hluboko do historie. Z těchto důvodů z něj sice mohu čerpat, ne

však na něj navazovat. Můj výzkum bude tedy spíš orientační a snad položí

použitelný základní kámen k dalšímu bádání.

Existence komedií à la noir dokazuje, že film může být temný a vtipný

zároveň. Cíl této práce je vysvětlit, proč tomu tak může být, a popsat způsoby, jakými

toho tvůrci dosahují.
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2 Výchozí žánry

Noir i komedie jsou pojmy vyvolávající různé představy v myslích těch, kteří je slyší

nebo čtou. Aby bylo jejich používání smysluplné, je třeba s nimi pracovat jako

s jednoznačnými pojmy. Připuštění individuálních výkladů těchto klíčových slov by

mohlo vést k nepochopení mezi autorem textu a čtenářem, proto v této kapitole oba

žánry jasně definuji.

2.1 NOIR

Ačkoli mnoho odborníků nepovažuje film noir za žánr5, v této práci ho za něj

považovat budeme. Jsou pro to dva dobré důvody. První spočívá v tom, že noir

pro účely této práce definujeme na základě příběhových a diskurzivních prvků, což je

způsob, kterým se definují i některé jiné žánry. Druhý je ten, že alternativní způsoby

definování noiru nejsou pro naše účely vhodné.

Pojímat noir historicky, tedy jako množství stylově příbuzných amerických

filmů ze čtyřicátých až padesátých let minulého století6, nedává smysl ve vztahu

k tématu práce. Tento text se zabývá výrazně mladšími filmy, které se zmíněným

obdobím „klasického noiru“ pouze inspirují. Chápat noir jako význačný vizuální styl7

by bylo relevantní, kdybych se věnoval kameře, střihu, svícení nebo mizanscéně.

Jelikož se ale zaměřuji na složky spadající do oboru scenáristiky, nemělo by to

pro mě význam.

Nechci rozporovat tyto pohledy na noir, ale jelikož zkoumání termínu noir není

předmětem této práce, dovolím si ho chápat intuitivně a definovat ho několika

příběhovými a diskurzivními prvky, které se ve filmech noir obvykle vyskytují.

Hlavním tématem noiru je zločin a příznačným dějovým prvkem je pátrání.

Příběh se typicky odehrává ve velkoměstě a z velké části v noci. Postavy jsou často

v šedé zóně a málokdo má zcela čisté ruce. Hlavní hrdinové se ocitají ve zlověstné

spirále, která je osudově táhne ke dnu, kde na ně obvykle čeká smrt.

Oproti klasické detektivce nebo kriminálce je noir realističtější, cyničtější a

podvratnější. Nezaručuje šťastné konce, naopak mívá pesimistické poselství.

Nebrání se dezorientaci diváka, naopak spletitost a nepřehlednost upřednostňuje.

Detektiv nemusí rozřešit celou záhadu, policie nemusí dopadnout pachatele, ani se

5 SCHRADER, Paul. Notes on film noir. Film Comment; Spring 1972, s. 8.

6 SILVER, Alain & URSINI, James. Film Noir Reader. New York: Limelight Editions, 1996, s. 11.


[…]


policisté na plátně vyskytli, zpravidla to bylo jen proto, aby se někomu vysmáli,

odmítli či nedokázali pomoct nebo aby si divák mohl uvědomit, že tam teď celou

dobu nebyli a přijeli, když už je po všem.

V kapitolách věnovaných dialogu jsem se zabýval především hláškami čili

aforizujícími, dobře zapamatovatelnými či zkrátka nadprůměrně silnými replikami.

V rozebíraných filmech figurovaly pokaždé trochu jiné typy hlášek a stojí, myslím,
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za to je alespoň přibližně shrnout do prostého výčtu: parafráze noirového klišé,

provalení vlastního nepatřičného rysu, chlapácký stěr, hloupá či zmatená reakce,

slovní či anekdotické vtipy, komentáře k ději. Potvrdilo se tvrzení, že komedie à la

noir jsou velmi „hláškovité“.

Udělat shrnutí poznatků týkajících se děje považuji za nejtěžší, a tak se

přikloním k vypíchnutí třech jednotlivostí. V teoretické části jsem předpokládal, že

chaotická spletitost děje může sloužit zároveň noirovému i komediálnímu účelu a to

se potvrdilo v případě filmu Big Lebowski. U druhých dvou filmů děj tak spletitý nebyl,

ale v obou se nachází jedna pozoruhodná scéna, která divákem zatřese a otočí

dosavadní směřování jinam. V případě Rogera se jedná o scénu, kde se na chvíli

hlavní podezřelou stane Jessica a ve Správných chlapech jde o moment, kdy John

Boy zastřelí Amélii. Zajímavou paletu tvoří tři různé způsoby řešení konce, kdy Roger

volí čistě komediální, Lebowski čistě noirový a Správní chlapi vytváří ambivalentní.

Tolik k ústředním výsledkům bádání.

Jelikož je tato práce prvním systematickým krokem ve zkoumání dotyčného

žánru, možností, jak na započatý výzkum navázat, je spousta. Jednak dává smysl ho

rozšířit mimo pole scenáristiky a zkoumat, jak v komediích à la noir funguje kamera,

střih, zvuk, výprava, herectví a režie. Ani ze scenáristického hlediska však nebyla

věnována pozornost zdaleka všemu. Vzhledem ke krátkému rozsahu práce

nedostaly své samostatné podkapitoly témata, motivy, prostředí, diskurs a další

aspekty, kterými by stálo za to se zabývat. Také by bylo možné výzkum prohloubit

provedením dalších případových studií, které by přinášely nové příklady již

popsaného nebo odhalovaly nové způsoby tvorby nebo obojí.

Věřím, že tento text může navzdory své stručnosti posloužit jako opěrný bod

pro další bádání. Především ale doufám, že dodá kuráž tvůrcům, kteří mají o tento

hybridní žánr zájem, aby se do něj nebáli pustit na vlastní pěst, a do začátku jim

poskytne pár užitečných poznatků. A v těch, kteří o komediích à la noir dosud

nepřemýšleli, třeba vzbudí zájem. Doufám, že i mně se nabyté znalosti podaří využít

ve vlastní tvorbě. O to se částečně pokouším už u svého bakalářského scénáře a

myslím, že se komediím à la noir budu věnovat i v budoucnosti.
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6 Zdroje

Analyzované snímky

Falešná hra s králíkem Rogerem (Who Framed Roger Rabbit, 1988, r. Robert

Zemeckis, sc. Jeffrey Price & Peter S. Seaman)

Big Lebowski (The Big Lebowski, 1998, r. Joel Coen, sc. Joel Coen & Ethan Coen)

Správní chlapi (The Nice Guys, 2016, r. Shane Black, sc. Shane Black & Anthony

Bagarozzi)

Další citované filmy

Pelíšky (1999, r. Jan Hřebejk); Mazaný Filip (2003, r. Václav Marhoul); Sunset

Boulevard (1950, r. Billy Wilder); Pojistka smrti (Double indemnity, 1944, r. Billy

Wi lder) ; Plášť do dešte (Trenchcoat, 1983, r. Michael Tuchner); Návrat

do budoucnosti (Back to the Future, 1985, r. Robert Zemeckis); Má oblíbená

brunetka (My Favorite Brunette, 1947, r. Elliott Nugent); Mrtví muži nenosí skotskou

sukni (Dead Men Don't Wear Plaid, 1982, r. Carl Reiner); Zbytecná krutost (Blood

Simple, 1984, r. Joel & Ethan Coen); Fargo (1996, r. Joel & Ethan Coen); Barton

Fink (1991, r. Joel & Ethan Coen); Ave, Caesar! (Hail, Caesar!, 2016, r. Joel & Ethan

Coen); Potíže s Arizonou (Raising Arizona, 1987, r. Joel & Ethan Coen); Millerova

křižovatka (Miller's Crossing, 1990, r. Joel & Ethan Coen); Smrtonosná zbraň (Lethal

Weapon, 1987, r. Richard Donner); Poslední skaut (The Last Boy Scout, 1991, r.

Tony Scott); Poslední akcní hrdina (Last Action Hero, 1993, r. John McTiernan);

Dlouhý polibek na dobrou noc (The Long Kiss Goodnight, 1996, r. Renny Harlin);

Kiss Kiss Bang Bang (2005, r. Shane Black)
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Originální znění přeložených citací

4 : writing, music, art, speech, etc. that intentionally copies the style of someone

famous or copies a particular situation, making the features or qualities of the original

more noticeable in a way that is humorous:

17: In noir, characters are driven by one or more of four incentives: money, lust,

power, and revenge. […] It is as if all the evils that could corrupt humanity were

represented by these four prevailing motives.

30: In the winding maze, characters cannot see everything that lies ahead nor can

they be prepared for it. They are forced to make quick decisions when, after taking

some unexpected turn, they confront sudden dangers and abrupt surprises.
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