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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...................................................A..........................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu....................B..........................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu........................A.........................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………A……....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce................................................................A.........................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...................................................A.................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

...................................................................................................................A.....................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..................................................A..............................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ............................................A........................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Film noir bývá chápaný jako žánr (někdy jako styl), který se profiloval v pozdně válečné a
poválečné USA. Jedná se v naprosté většině (byť existují výjimky) o filmy, které se točí kolem
zločinu, ukazují svět prohnilých postav, kterým nelze věřit, a velký segment těchto filmů
končí smrtí hlavního hrdiny. Nic legračního na nich není. Přesto se Lukáš Smrkovský rozhodl
zkoumat podobu filmu noir, která je na okraji zájmu filmových vědců, a to je jeho průsečík
s komedií.

Vzhledem k tomu, že film noir mívá poměrně striktní (až rigidní) strukturu a sadu postav,
bývá někdy terčem parodií – parodovat třeba věčně podroušeného detektiva, který zcela
selhává ve svém úkolu najít nějakou postavu, není zas tak obtížné. Lukáš se však nechtěl
zabývat parodiemi – chtěl psát o filmech, které fungují jako film noir (aniž by parodovaly jeho
aspekty) a zároveň jako komedie.

Jádro jeho práce tvoří rozbory tří filmů, Falešná hra s králíkem Rogerem (1988, r. Robert
Zemeckis), Big Lebowski (1998, Joel Coen) a Správní chlapi (2016, r. Shane Black), které
záměrně analyzuje z hlediska tří aspektů, které jsou blízké jeho profilaci scenáristy, a to
postavy, dialog a děj (vynechává tak záměrně např. vizuální stránku, jinak pro film noir
klíčovou).

Filmy jsou, dle mého, zvolené vhodně – jedná se o filmy natočené v USA, ovšem v různých
etapách, Roger je retro film, odehrávající se ve 40. Letech, Lebowski v současnosti, a Správní
chlapi v 70. Letech. Každý film má zcela odlišnou poetiku, a jak Lukáš konstatuje v závěru
práce (např. „Ze třech typů gangstera navržených v teoretické části se ve filmech vyskytují
dva. Gangster seriózně drsný a gangster hloupý. V Rogerovi se objevují oba typy společně, v
Lebowskim dominují směšní hlupáci a ve Správných chlapech převažují seriózní gangsteři.“, s.
28), jsou v mnohém rozdílné. Lukáš zde ovšem navzdory tomu nachází spoustu paralel
(například v dialozích, v přítomnosti tzv. „hlášek“).

Student pracoval na své bakalářské práci poctivě, mnohokrát jsme společně jeho text
konzultovali a domnívám se, že na výsledku je to patrné.

Jde o práci originální, čtivou, a i když student někdy volí maličko ležérnější tón, než je u
vysokoškolských prací zvykem, není to v tomto případě na škodu, neboť se formou přibližuje
obsahu – ležérní mluvě hrdinů těchto tří filmů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Při obhajobě může student reagovat na tyto otázky:

1/ Jak byste definoval rozdíl mezi parodií a komedií. Proč jste třeba nezařadil jeden z mála
filmu noir z českého prostředí, Mazaného Filipa?

2/ Kdybyste měl pohovořit i o vizuální stránce – nacházíte v těchto třech filmech
komediálnost i zde? Např. ve využití mizanscény?
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Datum: ............31. srpna 2022............... Podpis: .........................................................